[image: 0]
ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE XAXIM
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

EDITAL DE VAGAS Nº79/2023

Concurso Público Nº007/2019
Quadro de vagas

O Secretário Municipal de Educação e Cultura, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais, torna público, pelo presente Edital, o quadro de vagas da 7ª chamada dos candidatos aprovados no concurso público Nº 007/2019 – Magistério Municipal.
1. Data da escolha das vagas
1.1. A escolha das vagas será realizada no dia 19 de dezembro de 2023, às 8h, no CEJAX – Centro de Jovens e Adultos de Xaxim, sito a Rua da Matriz, nº. 54 – Centro – Xaxim/SC.

1. Quadro de Vagas (a ordem da chamada seguirá conforme os quadros abaixo)

2.1 Educação Física

	Local
	Aulas e turno
	Profissional que assume vaga

	CEIM Emília Varnier
	3 vespertino

	CEIM Prosperina Folle
	3 vespertino

	CEIM Justino de Almeida
	6 matutino + 6 vespertino

	CEIM Recanto Encantado
	9 matutino + 9 vespertino

	EBM Dom Bosco
	15 vespertino

	EBM Santa Terezinha
	6 vespertino

	EBM Custódio de Campos – municipalizada
	3 matutino + 6 vespertino

	EEF Diadema
	3 vespertino

	CEIM Virgínia Ribolli
	3 matutino + 6 vespertino

	EBM Gomes Carneiro
	6 vespertino

	EBM Ari Lunardi
	6 matutino

	EBM Rosa Zambenedetti
	9 matutino + 12 vespertino

	CEIM Maria L. Batistella
	3 matutino + 6 vespertino

* para efetivação observar o item 3.6

2.2  Artes
	Local
	Aulas e turno
	Profissional que assume vaga

	CEIM Mario Ferrazzo
	4 matutino + 4 vespertino

	CEIM Recanto Encantado
	2 matutino + 2 vespertino

	EBM Justino de Almeida
	4 matutino + 4 vespertino

	CEIM Rosa Zambenedetti
	2 matutino + 2 vespertino

	EBM Custódio de Campos  Municipalizada
	6 matutino + 8 vespertino

	CEIM Jéssica Santin
	4 matutino + 4 vespertino

	EBM Santa Terezinha
	10 vespertino

	EEF Diadema
	6 vespertino

	EBM Cecília Meireles
	6 matutino + 4 vespertino

	EBM Neusa Massolini – municipalizada
	2 matutino + 4 vespertino

	CEIM Maria Batistella
	2 matutino + 2 vespertino

	CEIM Prosperina Folle
	4 matutino + 4 vespertino

* para efetivação observar o item 3.6
2.3 Inglês
	Local
	Aulas e turno
	Profissional que assume vaga

	EBM Cecilia Meireles
	1 matutino

	EEF Diadema
	9 matutino + 6 vespertino

	EBM Custódio de Campos
	2 matutino + 2 vespertino

	EM Dirce Dall’Agnol
	3 vespertino

	EBM Dom Bosco
	2 vespertino

* para efetivação observar o item 3.6
2.4 Língua Portuguesa
	Local
	Aulas e turno
	Profissional que assume vaga

	EM Santa Terezinha
	16 matutino + 12 vespertino

	EEF Diadema
	12 matutino

* para efetivação observar o item 3.6
2.5 Matemática
	Local
	Aulas e turno
	Profissional que assume vaga

	CEJAX
	12 matutino + 3 noturno

	EEF Diadema
	16 matutino

* para efetivação observar o item 3.6
2.6 Geografia
	Local
	Aulas e turno
	Profissional que assume vaga

	EBM Dom Bosco
	9  matutino

	EBM Ari Lunardi
	3 matutino + 6 vespertino

	CEJAX
	4 matutino

* para efetivação observar o item 3.6
2.7 Educação Infantil

	Local
	Carga horária
	Turno
	Tipo de vagas
	Profissional que assume a vaga

	CEIM Emília Varnier
	20 horas
	Intermediário
	Excedente

	CEIM Emília Varnier
	20 horas
	Intermediário
	Excedente

	CEIM Emília Varnier
	20 horas
	Intermediário
	Excedente

	CEIM Emília Varnier
	20 horas
	Intermediário
	Excedente

	CEIM Emília Varnier
	20 horas
	Intermediário
	Excedente

	CEIM Virgínia Ribolli
	20 horas
	Intermediário
	Excedente

	CEIM Virgínia Ribolli
	20 horas
	Intermediário
	Excedente

	CEIM Virgínia Ribolli
	20 horas
	Intermediário
	Excedente

	CEIM Virgínia Ribolli
	20 horas
	Intermediário
	Excedente

	CEIM Virgínia Ribolli
	20 horas
	Intermediário
	Excedente

	CEIM Virgínia Ribolli
	20 horas
	Intermediário
	Excedente

	CEIM Rosa Zambenedetti

	20 horas
	Intermediário
	Excedente

	CEIM Rosa Zambenedetti

	20 horas
	Intermediário
	Excedente

	CEIM Rosa Zambenedetti

	20 horas
	Intermediário
	Excedente

	CEIM Rosa Zambenedetti

	20 horas
	Intermediário
	Excedente

	CEIM Rosa Zambenedetti

	20 horas
	Intermediário
	Excedente

	CEIM Rosa Zambenedetti

	20 horas
	Intermediário
	Excedente

	CEIM Rosa Zambenedetti

	20 horas
	Intermediário
	Excedente

	CEIM Rosa Zambenedetti

	20 horas
	Intermediário
	Excedente

	CEIM Rosa Zambenedetti

	20 horas
	Intermediário
	Excedente

	CEIM Recanto Encantado
	20 horas
	Intermediário
	Excedente

	CEIM Recanto Encantado
	20 horas
	Intermediário
	Excedente

	CEIM Recanto Encantado
	20 horas
	Intermediário
	Excedente

	CEIM Recanto Encantado
	20 horas
	Intermediário
	Excedente

	CEIM Recanto Encantado
	20 horas
	Intermediário
	Excedente

	CEIM Recanto Encantado
	20 horas
	Intermediário
	Excedente

	CEIM Mário Ferrazzo
	20 horas
	Intermediário
	Excedente

	CEIM Mário Ferrazzo
	20 horas
	Intermediário
	Excedente

	CEIM Prosperina Folle
	20 horas
	Intermediário
	Excedente

	CEIM Prosperina Folle
	20 horas
	Intermediário
	Excedente

	CEIM Maria Batistela
	20 horas
	Intermediário
	Excedente

	CEIM Maria Batistela
	20 horas
	Intermediário
	Excedente

	CEIM Maria Batistela
	20 horas
	Intermediário
	Excedente

	CEIM Jéssica Santin
	20 horas
	Intermediário
	Excedente

	CEIM Jéssica Santin
	20 horas
	Intermediário
	Excedente

	CEIM Jéssica Santin
	20 horas
	Intermediário
	Excedente

	CEIM Jéssica Santin
	20 horas
	Intermediário
	Excedente

	CEIM Jéssica Santin
	20 horas
	Intermediário
	Excedente

	CEIM Justino de Almeida
	20 horas
	Intermediário
	Excedente

2.8 Séries Iniciais
	Local
	Carga horária
	Turno
	Tipo de vagas
	Profissional que assume a vaga

	EEF Diadema
	20 horas
	vespertino
	Excedente

	EEF Diadema
	20 horas
	vespertino
	Excedente

2.8.1  Séries Iniciais – ciências
	Local
	Aulas e turno
	Profissional que assume vaga

	EBM Custódio de Campos – municipalizada
	15 matutino + 15 vespertino

	EBM Gomes Carneiro – municipalizada
	3 vespertino

	EBM Santa Terezinha
	3 vespertino

	EEF Diadema
	3 matutino + 12 vespertino

	EM Dirce DAll’Agnol
	9 matutino

* para alteração observar o item 4.3

3. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
3.1 Na chamada de que trata este edital será solicitado ao candidato, a apresentação dos documentos necessários para a comprovação da sua habilitação;
3.2 Os candidatos que escolherem vagas deverão entregar até dia 20/12/2023 as cópias dos documentos, na Secretaria Municipal de Educação e Cultura;
3.3 Os candidatos que não comparecerem para assumirem as vagas serão mantidos na lista na mesma classificação e as vagas serão ofertadas seguindo a lista classificatória;
3.4 Para as vagas em CEIM a efetivação ocorre em turno, para as vagas nas escolas não há efetivação em turno, no entanto, para o ano de 2024 as vagas serão ofertadas nestes turnos pela organização das turmas, não garantindo que para os próximos anos sejam os mesmos;
3.5  Para os professores de Educação Infantil e Séries Iniciais as vagas são ofertadas em carga horária de 20 horas (16 aulas) ou 40 horas (32 aulas), não podendo dividir os planos;
3.6 Para os professores de disciplinas específicas, os planos serão organizados juntamente com cada professor, respeitando o número de aulas de cada carga horária, ou seja, 32/33 aulas em um plano de 40 horas, 24 aulas em um plano de 30 horas, 15/16 aulas em um plano de 20 horas e 8/9 aulas em um plano de 10 horas;
3.7 O horário do intermediário compreende o período de 10 horas e 30 minutos às 14 horas e 30 minutos;
3.8  As portarias de nomeação serão a partir de 01/02/2024;
3.9 Caso o candidato não posso escolher pessoalmente a vaga, poderá fazer por meio de procuração;
3.10 As normas que regem este Edital seguem o disposto no Edital nº007/2019;
3.11 Os casos omissos serão resolvidos pela Secretaria Municipal de Educação e Cultura de Xaxim – Santa Catarina;
3.12 Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

Xaxim SC, 18 de dezembro de 2023.

GILDOMAR MICHELON
Secretário Municipal de Educação e Cultura
       RUA RUI BARBOSA, Nº 347 / FONE (49) 3353-8200 / CNPJ 82.854.670/0001-30 / CEP 89825-000

image1.png